
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Севе-
роморск» (с изменениями), администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 345 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» (с изменениями) 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
6/юв

          от 30.05.2023 г.                                                                     № 1118 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 345 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Развитие образования ЗАТО  
г.Североморск» на 2021-2025 годы» 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 30.05.2023 № 1118 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 345  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  

ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» (с изменениями) 
 

1. В муниципальной программе «Развитие образования ЗАТО г.Североморск»: 

1.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой 

редакции: 

«Паспорт муниципальной программы 
 

Финансовое 

обеспечение  

программы 

Всего по муниципальной программе: 13 611 416,72 тыс. руб., в т.ч.: 
 

2021 год – 2 410 285,31 тыс. руб., 

2022 год – 2 886 302,61 тыс. руб., 

2023 год – 2 911 436,46 тыс. руб., 

2024 год – 2 653 165,83 тыс. руб., 

2025 год – 2 750 226,51 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 

Местный бюджет: 4 303 855,52 тыс. руб., из них: 

2021 год – 768 426,21 тыс. руб., 

2022 год – 833 166,78 тыс. руб., 

2023 год – 926 495,67 тыс. руб., 

2024 год – 880 134,89 тыс. руб., 

2025 год – 895 631,97 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 9 211 963,04 тыс. руб., из них: 

2021 год – 1 546 260,94 тыс. руб., 

2022 год – 2 053 135,83 тыс. руб., 

2023 год – 1 984 940,79 тыс. руб., 

2024 год – 1 773 030,94 тыс. руб., 

2025 год – 1 854 594,54 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 95 598,16 тыс. руб., из них: 

2021 год – 95 598,16 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей»: 

Всего по подпрограмме 12 693 095,89 тыс. руб., из них: 

2021 год – 2 263 870,56 тыс. руб., 

2022 год – 2 707 441,41 тыс. руб., 

2023 год – 2 721 135,38 тыс. руб., 

2024 год – 2 447 051,00 тыс. руб., 

2025 год – 2 553 597,54 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 

Местный бюджет: 4 218 399,24 тыс. руб., из них: 

2021 год – 755 513,82 тыс. руб., 

2022 год – 816 334,72 тыс. руб., 



2023 год – 907 972,67 тыс. руб., 

2024 год – 861 594,73 тыс. руб., 

2025 год – 876 983,30 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 8 424 512,36 тыс. руб., из них: 

2021 год – 1 458 172,45 тыс. руб., 

2022 год – 1 891 106,69 тыс. руб., 

2023 год – 1 813 162,71 тыс. руб., 

2024 год – 1 585 456,27 тыс. руб., 

2025 год – 1 676 614,24 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 50 184,29 тыс. руб., из них: 

2021 год – 50 184,29 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 2. «Школьное питание»: 

Всего по подпрограмме: 573 469,81 тыс. руб., из них: 

2021 год – 91 919,34тыс. руб., 

2022 год – 116 601,84 тыс. руб., 

2023 год – 121 701,09 тыс. руб., 

2024 год – 121 708,54 тыс. руб., 

2025 год – 121 538,99 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 

Местный бюджет: 51 454,64 тыс. руб., из них: 

2021 год – 7 731,37 тыс. руб., 

2022 год – 10 087,94 тыс. руб., 

2023 год – 11 174,69 тыс. руб., 

2024 год – 11 182,14 тыс. руб., 

2025 год – 11 278,49 тыс. руб., 
 

Областной бюджет: 476 601,30 тыс. руб., из них: 

2021 год – 38 774,10 тыс. руб., 

2022 год – 106 513,90 тыс. руб., 

2023 год – 110 526,40 тыс. руб., 

2024 год – 110 526,40 тыс. руб., 

2025 год – 110 260,50 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 45 413,87 тыс. руб., из них: 

2021 год – 45 413,87 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 3 «Североморск-город без сирот»: 

Всего по подпрограмме: 298 066,36 тыс. руб., из них: 

2021 год – 47 100,90 тыс. руб., 

2022 год – 53 154,81 тыс. руб., 

2023 год – 58 570,18 тыс. руб., 

2024 год – 74 316,17 тыс. руб., 

2025 год – 64 924,30 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 

Областной бюджет: 298 066,36тыс. руб., из них: 

2021 год – 47 100,90 тыс. руб., 

2022 год – 53 154,81 тыс. руб., 



2023 год – 58 570,18 тыс. руб., 

2024 год – 74 316,17 тыс. руб., 

2025 год – 64 924,30 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 4. «Отдых и оздоровление детей» 

Всего по подпрограмме: 46 784,66 тыс. руб., из них: 

2021 год – 7 394,51 тыс. руб., 

2022 год – 9 104,54 тыс. руб., 

2023 год – 10 029,81 тыс. руб., 

2024 год – 10 090,12 тыс. руб., 

2025 год – 10 165,68 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 

Местный бюджет: 34 001,64 тыс. руб., из них: 

2021 год – 5 181,02 тыс. руб., 

2022 год – 6 744,11 тыс. руб., 

2023 год – 7 348,31 тыс. руб., 

2024 год – 7 358,02 тыс. руб., 

2025 год – 7 370,18 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 12 783,02 тыс. руб., из них: 

2021 год – 2 213,49 тыс. руб., 

2022 год – 2 360,43 тыс. руб., 

2023 год – 2 681,50 тыс. руб., 

2024 год – 2 732,10 тыс. руб., 

2025 год – 2 795,50 тыс. руб. 

». 



1.2. В разделе 4 Программы «Сведения об объёмах финансирования муниципальной программы» таблицу изложить в новой редакции: 
 

2. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной программе:  13 611 416,72 2 410 285,31 2 886 302,61 2 911 436,46 2 653 165,83 2 750 226,51 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 4 303 855,52 768 426,21 833 166,78 926 495,67 880 134,89 895 631,97 

средств областного бюджета 9 211 963,04 1 546 260,94 2 053 135,83 1 984 940,79 1 773 030,94 1 854 594,54 

средств федерального бюджета 95 598,16 95 598,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:       

Муниципальный заказчик 1  

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
13 098 921,13 2 202 751,70 2 772 553,79 2 848 577,08 2 580 787,88 2 694 250,68 

Муниципальный заказчик 2 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 
260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный заказчик 3 

Комитет имущественных отношений ЗАТО г.Североморск 
44 906,40 8 651,60 5 691,90 4 075,10 18 337,70 8 150,10 

Муниципальный Заказчик 4 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  

и международных связей администрации ЗАТО г. Североморск 

206 999,52 0,00 46 349,26 58 784,28 54 040,25 47 825,73 

В том числе подпрограмма 1 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей»  
12 693 095,89 2 263 870,56 2 707 441,41 2 721 135,38 2 447 051,00 2 553 597,54 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 4 218 399,24 755 513,82 816 334,72 907 972,67 861 594,73 876 983,30 

средств областного бюджета  8 424 512,36 1 458 172,45 1 891 106,69 1 813 162,71 1 585 456,27 1 676 614,24 

средств федерального бюджета 50 184,29 50 184,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:       

Муниципальный заказчик 1 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
12 225 506,70 2 064 988,55 2 599 384,49 2 662 351,10 2 393 010,75 2 505 771,81 

Муниципальный заказчик 2 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 
260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный Заказчик 3 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  

и международных связей администрации ЗАТО г. Североморск 

206 999,52 0,00 46 349,26 58 784,28 54 040,25 47 825,73 

В том числе подпрограмма 2 «Школьное питание» 573 469,81 91 919,34 116 601,84 121 701,09 121 708,54 121 538,99 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 51 454,64 7 731,37 10 087,94 11 174,69 11 182,14 11 278,49 

средств областного бюджета  476 601,30 38 774,10 106 513,90 110 526,40 110 526,40 110 260,50 

средств федерального бюджета  45 413,87 45 413,87 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:       



Муниципальный заказчик 1 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
573 469,81 91 919,34 116 601,84 121 701,09 121 708,54 121 538,99 

В том числе подпрограмма 3 «Североморск-город без сирот» 298 066,36 47 100,90 53 154,81 58 570,18 74 316,17 64 924,30 

в том числе за счет: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета  298 066,36 47 100,90 53 154,81 58 570,18 74 316,17 64 924,30 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:       

Муниципальный заказчик 1 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
253 159,96 38 449,30 47 462,91 54 495,08 55 978,47 56 774,20 

Муниципальный заказчик 3 

Комитет имущественных отношений ЗАТО г.Североморск 
44 906,40 8 651,60 5 691,90 4 075,10 18 337,70 8 150,10 

В том числе подпрограмма 4 «Отдых и оздоровление детей» 46 784,66 7 394,51 9 104,54 10 029,81 10 090,12 10 165,68 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 34 001,64 5 181,02 6 744,11 7 348,31 7 358,02 7 370,18 

средств областного бюджета  12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 

средств федерального бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:       

Муниципальный заказчик 1 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
46 784,66 7 394,51 9 104,54 10 029,81 10 090,12 10 165,68 

Муниципальный заказчик 2 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 



1.3. Внести в приложение № 2 к муниципальной программе «Подпрограмма 

«Школьное питание» на 2021-2025 годы» следующие изменения: 

1.3.1. В паспорте подпрограммы раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 
 

«Паспорт подпрограммы 
 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

Всего по Подпрограмме: 573 469,81 тыс. руб., из них: 

2021 год – 91 919,34тыс. руб., 

2022 год – 116 601,84 тыс. руб., 

2023 год – 121 701,09 тыс. руб., 

2024 год – 121 708,54 тыс. руб., 

2025 год – 121 538,99 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 

Местный бюджет: 51 454,64 тыс. руб., из них: 

2021 год – 7 731,37 тыс. руб., 

2022 год – 10 087,94 тыс. руб., 

2023 год – 11 174,69 тыс. руб., 

2024 год – 11 182,14 тыс. руб., 

2025 год – 11 278,49 тыс. руб., 
 

Областной бюджет: 476 601,30 тыс. руб., из них: 

2021 год – 38 774,10 тыс. руб., 

2022 год – 106 513,90 тыс. руб., 

2023 год – 110 526,40 тыс. руб., 

2024 год – 110 526,40 тыс. руб., 

2025 год – 110 260,50 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 45 413,87 тыс. руб., из них: 

2021 год – 45 413,87 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 
». 



1.3.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции: 
 

«3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 
(к

в
а
р

т
а
л

, 
го

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 
ф

и
н

а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности  

выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 
всего 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 
Наименование ед. измерения 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Цель: Организация качественного, полноценного горячего питания в общеобразовательных организациях 

 Задача 1: Повышение качества и доступности школьного питания 

1.1 

Основное мероприятие 1.  

Организация бесплатного питания 

обучающихся муниципальных 

образовательных организаций 2
0
2
1
-2

0
2
5
  
  
  
 

го
д
ы

 

Всего: 

в т.ч.: 
573 469,81 91 919,34 116 601,84 121 701,09 121 708,54 121 538,99        

МБ 51 454,64 7 731,37 10 087,94 11 174,69 11 182,14 11 278,49        

ОБ 476 601,30 38 774,10 106 513,90 110 526,40 110 526,40 110 260,50        

ФБ 45 413,87 45 413,87 0,00 0,00 0,00 0,00        

1.1.1 

Расходы муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений на оплату 

труда и начислений на выплаты по 

оплате труда 

 

Всего: 

в т.ч.: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Удельный вес обучающихся, 

получающих двухразовое горячее 

питание, от общего числа обучающихся 

84 84 85 85 85 МАУ «ЦЗП» 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2 

Расходы муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений на 

содержание имущества 

 

Всего: 

в т.ч.: 
770,23 11,00 133,92 208,44 208,44 208,43 Удельный вес обучающихся, 

получающих двухразовое горячее 

питание, от общего числа обучающихся 

84 84 85 85 85 МАУ «ЦЗП» 

МБ 770,23 11,00 133,92 208,44 208,44 208,43 

1.1.3 

Расходы муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений на оплату 

коммунальных услуг 

 

Всего: 

в т.ч.: 
1 617,24 30,00 306,00 409,88 424,23 447,13 Удельный вес обучающихся, 

получающих двухразовое горячее 

питание, от общего числа обучающихся 

84 84 85 85 85 МАУ «ЦЗП» 

МБ 1 617,24 30,00 306,00 409,88 424,23 447,13 

1.1.4 

Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 

на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) 

 

Всего: 
в т.ч.: 

7 654,17 1 418,86 1 500,00 1 502,08 1 577,18 1 656,04 Удельный вес обучающихся, 

получающих двухразовое горячее 
питание, от общего числа обучающихся 

84 84 85 85 85 МАУ «ЦЗП» 

МБ 7 654,17 1 418,86 1 500,00 1 502,08 1 577,18 1 656,04 

1.1.5 

Субсидия на обеспечение бесплатным 

цельным молоком либо питьевым 

молоком обучающихся 1-4 классов 
общеобразовательных учреждений, 

муниципальных образовательных 

учреждений для детей дошкольного  
и младшего школьного возраста 

 

Всего: 

в т.ч.: 
11 540,80 2 271,40 2 235,90 2 344,50 2 344,50 2 344,50 Удельный вес обучающихся 1-4-х классов 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений, обеспеченных бесплатным 

цельным молоком либо питьевым 
молоком, в общем количестве 

обучающихся 1-4-х классов 

100 100 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

ОБ 11 540,80 2 271,40 2 235,90 2 344,50 2 344,50 2 344,50 

1.1.6 

Субвенция на обеспечение бесплатным 

питанием отдельных категорий 
обучающихся 

 

Всего: 

в т.ч.: 
196 823,20 27 896,90 38 776,70 43 383,20 43 383,20 43 383,20 

Удельный вес обучающихся из 

многодетных и малообеспеченных семей, 

получающих бесплатное горячее питание, 
в общем количестве обучающихся 1-4х 

классов в данных учреждениях 

100 100 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

ОБ 196 823,20 27 896,90 38 776,70 43 383,20 43 383,20 43 383,20 

 



1.1.7 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования отпуска  

и обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых из 

местного бюджета 

 

Всего: 

в т.ч.: 
4 196,65 732,25 988,40 880,00 798,00 798,00 

Доля освоения субвенций и субсидий по 

переданным полномочиям 
100 100 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

МБ 4 196,65 732,25 988,40 880,00 798,00 798,00 

1.1.8 

Софинансирование расходов на 

обеспечение бесплатным цельным 
молоком либо питьевым молоком 

обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных учреждений, 
муниципальных образовательных 

учреждений для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста 
 

Всего, 

в т.ч.: 
30 814,90 4 436,81 5 822,72 6 851,79 6 851,79 6 851,79 Удельный вес обучающихся 1-4-х классов 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений, обеспеченных бесплатным 

цельным молоком либо питьевым 
молоком, в общем количестве 

обучающихся 1-4-х классов 

100 100 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

МБ 30 814,90 4 436,81 5 822,72 6 851,79 6 851,79 6 851,79 

1.1.9 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

 

Всего, 

в т.ч.: 
245 385,49 46 340,69 55 151,80 47 964,30 47 964,30 47 964,40 Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях. 

100 100 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 
МБ 4 907,82 926,82 1 103,10 959,30 959,30 959,30 

ОБ 240 477,67 45 413,87 54 048,70 47 005,00 47 005,00 47 005,10 

1.1.10 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на предоставление 
бесплатного питания отдельным 

категориям обучающихся по 

образовательным программам 
начального общего образования 

 

Всего, 
в т.ч.: 

54 998,20 8 605,80 11 452,60 11 646,60 11 646,60 11 646,60 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 
организациях, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 

образовательных организациях. 

100 100 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

ОБ 54 998,20 8 605,80 11 452,60 11 646,60 11 646,60 11 646,60 

1.1.11 

Софинансирование расходов на 
организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

 

Всего, 
в т.ч.: 

1 122,53 175,63 233,80 237,70 237,70 237,70 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях. 

100 100 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

МБ 1 122,53 175,63 233,80 237,70 237,70 237,70 

1.1.12 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на организацию 
бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 

(доплата до регионального размера 

расходов) 

 

Всего, 

в т.ч.: 
18 175,30 - - 6 147,10 6 147,10 5 881,10 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 
образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее питание,  

к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 
организациях 

- - 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

ОБ 18 175,30 - - 6 147,10 6 147,10 5 881,10 



1.1.13 

Софинансирование расходов на 

организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 
организациях (доплата до 

регионального размера расходов) 

 

Всего, 

в т.ч.: 
371,10 - - 125,50 125,50 120,10 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование  
в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее питание,  
к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных  
и муниципальных образовательных 

организациях 

- - 100 100 100 МАУ «ЦЗП» 

МБ 371,10 - - 125,50 125,50 120,10 

 Всего по подпрограмме: 
2
0
2
1
-2

0
2
5
   

 г
о
д
ы

 

Всего: 

в т.ч.: 
573 469,81 91 919,34 116 601,84 121 701,09 121 708,54 121 538,99        

МБ 51 454,64 7 731,37 10 087,94 11 174,69 11 182,14 11 278,49        

ОБ 476 601,30 38 774,10 106 513,90 110 526,40 110 526,40 110 260,50        

ФБ 45 413,87 45 413,87 0,00 0,00 0,00 0,00        

».



1.3.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  

в новой редакции: 
 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме:         573 469,81 91 919,34 116 601,84 121 701,09 121 708,54 121 538,99 

 в том числе за счет:                     

 средств бюджета 

муниципального   

образования ЗАТО 

г.Североморск 

51 454,64 7 731,37 10 087,94 11 174,69 11 182,14 11 278,49 

средств областного бюджета        476 601,30 38 774,10 106 513,90 110 526,40 110 526,40 110 260,50 

средств федерального 

бюджета 
45 413,87 45 413,87 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 В т.ч. по Заказчикам       

 Управление образования 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

573 469,81 91 919,34 116 601,84 121 701,09 121 708,54 121 538,99 

 в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

51 454,64 7 731,37 10 087,94 11 174,69 11 182,14 11 278,49 

 средств областного бюджета   476 601,30 38 774,10 106 513,90 110 526,40 110 526,40 110 260,50 

 средств федерального 

бюджета  
45 413,87 45 413,87 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

1.4. В приложении № 4 к муниципальной программе «Подпрограмма «Отдых  

и оздоровление детей»» на 2021-2025 годы» следующие изменения: 

1.4.1. В паспорте подпрограммы: раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 
 

«Паспорт подпрограммы 
 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 46 784,66тыс. руб., из них: 

2021 год – 7 394,51 тыс. руб., 

2022 год – 9 104,54 тыс. руб., 

2023 год – 10 029,81 тыс. руб., 

2024 год – 10 090,12 тыс. руб., 

2025 год – 10 165,68 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 

Местный бюджет: 34 001,64 тыс. руб., из них: 

2021 год – 5 181,02 тыс. руб., 

2022 год – 6 744,11 тыс. руб., 

2023 год – 7 348,31 тыс. руб., 

2024 год – 7 358,02 тыс. руб., 

2025 год – 7 370,18 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 12 783,02 тыс. руб., из них: 

2021 год – 2 213,49 тыс. руб., 

2022 год – 2 360,43 тыс. руб., 

2023 год – 2 681,50 тыс. руб., 

2024 год – 2 732,10тыс. руб., 

2025 год – 2 795,50 тыс. руб. 

». 



1.4.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограмм» изложить в новой редакции: 
 

«3. Перечень основных мероприятий подпрограмм 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, 
го

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Наименование ед. измерения 
2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Цель: Обеспечение отдыха и оздоровления детей ЗАТО г.Североморск 

 Задача 1: Совершенствование и развитие системы отдыха и оздоровления детей 

 1.1 

Основное мероприятие 1. 

Молодёжная политика  

и оздоровление детей  

ЗАТО г.Североморск 2
0
2
1
-2

0
2
5
 

го
д
ы

 

Всего: 

в т.ч.: 
46 784,66 7 394,51 9 104,54 10 029,81 10 090,12 10 165,68        

МБ 34 001,64 5 181,02 6 744,11 7 348,31 7 358,02 7 370,18        

ОБ 12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50        

1.1.1 

Софинансирование расходов на орга-
низацию отдыха детей Мурманской 

области в муниципальных 

образовательных организациях 

 

Всего: 
в т.ч.: 

2 488,05 459,80 452,96 514,57 524,28 536,44 
Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, обеспеченных отдыхом и 

оздоровлением, из числа детей этой категории, % 

100 100 100 100 100 
ОО,  

МАУ «ЦЗП» 
МБ 2 488,05 459,80 452,96 514,57 524,28 536,44 

1.1.2 

Субсидия на организацию отдыха 

детей Мурманской области в 

муниципальных образовательных 
организациях 

 

Всего: 

в т.ч.: 
12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, обеспеченных отдыхом и 
оздоровлением, из числа детей этой категории, % 

100 100 100 100 100 
ОО, МАУ 

«ЦЗП» 
ОБ 12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 

1.1.3 
Отдых и оздоровление детей за 

пределами Мурманской области 
 

Всего: 

в т.ч.: 
2 788,96 450,00 730,44 507,64 550,44 550,44 

Доля отдохнувших и оздоровленных детей в 

возрасте от 6 до 18 лет в оздоровительных 
учреждениях за пределами Мурманской области от 

общего количества детей данной категории за 

пределами Мурманской области (%) 

5 5,5 6 6 6 ОО, ОДО 

МБ 2 788,96 450,00 730,44 507,64 550,44 550,44 

1.1.4 

Отдых и оздоровление детей в 

оздоровительных организациях, 
расположенных на территории 

Мурманской области 

 

Всего: 
в т.ч.: 

142,80 20,00 20,00 62,80 20,00 20,00 
Доля отдохнувших и оздоровленных детей в 
возрасте от 6 до 18 лет в оздоровительных 

учреждениях, расположенных на территории 

Мурманской области от общего количества детей 
данной категории (%) 

3 3,5 3,5 3,5 3,5 ОО 

МБ 142,80 20,00 20,00 62,80 20,00 20,00 

1.1.5 

Организация и финансовое 

обеспечение трудовых бригад 
школьников 

 

Всего: 

в т.ч.: 
23 949,17 3 250,44 4 648,73 5 350,00 5 350,00 5 350,00 Кол-во учреждений, заключивших договора с 

учащимися ОУ по созданию временных рабочих 
мест для несовершеннолетних (ед.) 

12 13 13 13 13 ОО, ЦБ 

МБ 23 949,17 3 250,44 4 648,73 5 350,00 5 350,00 5 350,00 

1.1.6 

Отдых и оздоровление детей в 

лагерях дневного пребывания, 
организованных на базе 

муниципальных учреждений 

 

Всего: 

в т.ч.: 
4 632,66 1 000,78 891,98 913,30 913,30 913,30 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, обеспеченных отдыхом и 

оздоровлением, из числа детей этой категории, % 

100 100 100 100 100 

ОО, ЦБ 

МБ 4 632,66 1 000,78 891,98 913,30 913,30 913,30 100 100 100 100 100 

 Всего по подпрограмме: 

2
0
2
1
-2

0
2
5
  

го
д
ы

 

Всего: 

в т.ч.: 
46 784,66 7 394,51 9 104,54 10 029,81 10 090,12 10 165,68 

 
      

МБ 34 001,64 5 181,02 6 744,11 7 348,31 7 358,02 7 370,18        

ОБ 12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50        

».



1.4.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить 

в новой редакции: 
 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме: 46 784,66 7 394,51 9 104,54 10 029,81 10 090,12 10 165,68 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета 

муниципального 

образования ЗАТО 

г.Североморск 

34 001,64 5 181,02 6 744,11 7 348,31 7 358,02 7 370,18 

средств областного 

бюджета 
12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 

средств федерального 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 В том числе по 

Заказчикам 
      

 Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

46 784,66 7 394,51 9 104,54 10 029,81 10 090,12 10 165,68 

 в т.ч. средств бюджета 

муниципального 

образования 

ЗАТО г.Североморск 

34 001,64 5 181,02 6 744,11 7 348,31 7 358,02 7 370,18 

 средств областного 

бюджета  
12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 

 средств федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

 

 

 

____________________ 


